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Název diplomové práce:

Kouření a jeho dopady na průběh chirurgické léčby

Abstrakt:

Cílem práce bylo posouzení nákladové a klinické efektivity chirurgické léčby

v závislosti na výskytu kouření, které je rizikovým faktorem pro rozvoj neinfekčních

nemocí. Proběhl retrospektivní sběr dat z FN Motol a Nemocnice Jihlava za rok

2014 u chirurgického výkonu cholecystektomie. Celkový počet pacientů byl 547, z toho

bylo 122 kuřáků, 39 bývalých kuřáků a 386 nekuřáků. U daných pacientů byly

sledovány následující ukazatele: věk, počet dní hospitalizace, počet dní na JIP, celkové

náklady nemocnice, biliární obtíţe, plicní a infekční komplikace spojené s kouřením,

počet vykouřených cigaret za den a komorbidity. Nákladová a klinická efektivita byla

sledována pomocí analýzy nákladů a dopadů (CCA). Nejvyšší celkové náklady

byly zaznamenány u bývalých kuřáků, rozdíly však nejsou statisticky významné.

Z důvodu malého vzorku pacientů a retrospektivnímu sběru dat se v této práci

nepodařilo prokázat ani zamítnout vliv kouření na větší výskyt plicních a infekčních

komplikací po operačním výkonu.
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Master´s Thesis title:

Smoking and its effects on surgical treatment

Abstract:

The aim of the thesis was to assess the cost and clinical effectiveness of surgical

treatment in relation to the incidence of smoking, which is a risk factor for the

development of noncommunicable diseases. Data used in this thesis were collected from

the Motol University Hospital and the Jihlava Hospital in 2014. The surgical

performance chosen for this analysis was cholecystectomy. The total number of patients

was 547, of which 122 were smokers, 39 were former smokers and 386 were

non-smokers. The following indicators were observed in these patients: age, number

of days of hospitalization, number of days in ICU, total hospital costs, biliary problems,

pulmonary and infectious complications associated with smoking, number of cigarettes

smoked per day and comorbidity. Costs and clinical effectiveness were monitored using

the cost consequence analysis (CCA). The highest overall costs were recorded in former

smokers, however, this was not confirmed by a statistical test. The impact of smoking

on the greater (or lower) incidence of pulmonary and infectious complications after

surgery has not been shown in this work due to a small number of patients

and a retrospective data collection.
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Úvod

Financování zdravotní péče se v posledních letech musí vypořádat s významným

nárůstem neinfekčních nemocí (noncommunicable diseases – NCDs). Neinfekční

nemoci zabíjejí kaţdý rok okolo 38 milionů lidí na celém světě a k více neţ 80 % těchto

úmrtí dochází v zemích s nízkými a středními příjmy [1]. Jedná se o multifaktoriálně

podmíněné nemoci, převáţně chronické povahy. Největší podíl má kardiovaskulární

onemocnění, dále pak nádory, onemocnění dýchacích cest a cukrovka. Vznik a rozvoj

NCD souvisí se způsobem ţivota a rizikovými faktory, kterými jsou: kouření, výţiva,

pohybová neaktivita, alkohol a psychosociální stres. Kouření tabáku způsobuje přibliţně

6 milionů úmrtí ročně a předpokládá se, ţe v roce 2030 se tento počet zvýší na

8 milionů [1, 2].

Ke sníţení dopadu neinfekčních nemocí je zapotřebí komplexního přístupu

systému zdravotní péče, a to nejen v oblasti financování, plánování a mezioborové

spolupráce, ale také v oblasti primární a sekundární prevence včetně intervenčních

programů. Je potřeba zaměřit pozornost na ovlivňování a sniţování rizikových faktorů

spojených s těmito nemocemi. Důleţitá je včasná diagnóza a způsob léčby.

Je dokázáno, ţe takové zásahy jsou ekonomicky výhodné, protoţe se tím sníţí potřeba

draţší léčby [2].

Více neţ 190 zemí se pod vedením Světové zdravotnické organizace (World

Health Organization – WHO) dohodlo na globálním plánu pro prevenci a kontrolu

neinfekčních nemocí [2]. Tento plán si klade za cíl sníţit počet předčasných úmrtí

v důsledku těchto nemocí a řešit rizikové faktory jako je kouření a uţívání alkoholu.

Za rizikové faktory, které nepříznivě ovlivňují průběh léčby, je kromě kouření a abusu

alkoholu povaţována také nadváha a podvýţiva, které jsou sledovány pomocí DATA

Modelu (viz dále). Podstatnou rizikovou komorbiditou je diabetes mellitus [2].

Cílem této diplomové práce je analýza vlivu kouření na nákladovou a klinickou

efektivitu chirurgické léčby. Ve spolupráci se dvěma nemocnicemi zapojenými

do programu mezinárodní sítě Health Promoting Hospitals and Health Sevice (HPH)

byla získána klinická a ekonomická data a jako modelová diagnóza (chirurgický zákrok)

byla zvolena cholecystektomie. Program HPH se zabývá nemocnicemi a organizacemi

poskytující zdravotní sluţby, které podporují zdraví. Nemocnice zapojené do této sítě

by měly sledovat rizikové faktory.
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1 Teoretické základy práce

1.1 Přehled současného stavu

1.1.1 Rizikové faktory

Rizikové faktory mají vliv na vznik i průběh neinfekčních nemocí. Mezi rizikové

faktory, které významně ovlivňují průběh a efekt léčby, řadíme nadváhu, podvýţivu,

kouření, abuse alkoholu a diabetes mellitus, přičemţ nejvýznamnějšími faktory jsou

alkohol a kouření. Diabetes je neinfekční onemocnění, které je rizikovými faktory

výrazně ovlivněno a stává se pak rizikovým faktorem pro průběh a léčbu dalších

onemocnění [2].

Působení rizikových faktorů má mnohočetné dopady na organismus a projevuje se

na několika orgánových systémech. Podle WHO je kouření definováno jako jedna

a více vykouřených cigaret denně a alkoholismus jako poţití 3 a více alkoholických

nápojů za den (jeden nápoj odpovídá 12 g etanolu) [3]. Dá se předpokládat, ţe pacienti

s pokročilými nemocemi vyvolanými alkoholem, kouřením či jinou etiologií budou mít

větší riziko během operace a po operaci [4]. Kouření a pití alkoholu má nebezpečné

účinky na fyziologii lidského těla. Kouření nejčastěji postihuje funkci plic,

kardiovaskulární systém, imunitní odpověď, má negativní vliv na hojení tkání a je

známým faktorem pro rozvoj chronické obstrukční plicní nemoci (CHOPN) [5]. Dále

u kuřáků hrozí zvýšené riziko zápalu plic. Alkohol způsobuje poruchu funkce jater,

slinivky břišní a postihuje nervový systém. Nadměrné pití alkoholu ovlivňuje i srdeční

funkce, imunitu, krevní sráţlivost, metabolismus a vyvolává svalovou dysfunkci.

Kouření i alkohol mohou změnit metabolismus jater u běţně pouţívaných léků [4].

Kouření cigaret a poţívání alkoholu jsou časté a významné rizikové faktory

pro zvýšení počtu komplikací po chirurgických zákrocích. Patofyziologické

mechanizmy zahrnují organické dysfunkce, které mohou být obnoveny abstinencí. Dle

některých prací abstinence začínající 3-8 týdnů před operací výrazně sniţuje výskyt

některých závaţných pooperačních komplikací, jimiţ jsou: zhoršené hojení ran,

kardiopulmonální komplikace a výskyt infekce. Hojení ran je u kuřáků pomalejší a má

horší průběh kvůli sníţenému okysličení tkání a poruch mikrocirkulace [4–6].

Americká studie z roku 2012 sledovala vliv rizikových faktorů po chirurgickém

zákroku. Jednalo se o retrospektivní kohortní studii, ve které 286 sledovaných pacientů

podstoupilo chirurgický zákrok v průběhu sedmi let. Cílovým parametrem byla infekce

operační rány. Sledovanými faktory byli věk, pohlaví, nemoci, kouření, průběh operace

a typ pouţitého materiálu. Průměrný věk pacientů byl 34,8 let. Jediným statisticky

významným rizikovým faktorem bylo kouření. Míra infekce se prokázala v 9,1 %

z celkového souboru. Závěrem této studie byla podpora předoperační abstinence

od kouření [7].

V randomizované kontrolované studii [8] se hodnotil vliv abstinence kouření

na infekce v ráně. Bylo sledováno 48 kuřáků a 30 nekuřáků po dobu 15 týdnů.

5

V prvním týdnu vykouřili kuřáci 20 cigaret denně. Následně byli rozděleni na skupiny,

z nichţ jedna skupina kouřila dále, a u další skupiny byly cigarety nahrazeny

nikotinovými náplastmi. Následné rány byly sledovány po dobu dvou týdnů na rozvoj


[…]


potvrzen.

Dalším sledovaným faktorem byla doba hospitalizace. V dánské randomizované

studii [20] bylo sledováno 120 pacientů. V této studii bylo prokázáno, ţe pacienti

kuřáci, kteří před plánovanou operací neprošli odvykacím procesem, byli déle

hospitalizovaní v souvislosti s výskytem komplikací po operaci (p-hodnota < 0,05).

Také ve studii [22] bylo sledováno, ţe doba hospitalizace pacientů klesala současně

s počtem dnů předoperační abstinence. Pacienti kuřáci, kteří abstinovali 31 aţ 90 dní

před operací, byli hospitalizovaní v průměru 7 dnů. Kuřáci, kteří abstinovali

184 a více dní, byli hospitalizovaní stejně jako nekuřáci, tzn. tři dny. V naší práci nebyla

doba hospitalizace spojována s abstinencí před operací, jelikoţ se jednalo

o retrospektivní sběr dat. Nicméně z Nemocnice Jihlava bylo zjištěno, ţe nejdéle byli

hospitalizovaní bývalí kuřáci (5,4 dnů) a byli i nejdelší dobu na jednotce intenzivní péče

(1,6 dne). Z FN Motol byli také nejdéle hospitalizovaní bývalí kuřáci, tato hodnota však

převyšovala tu z Jihlavy (10,4 dnů). Doba na JIP byla opět vyšší u exkuřáků (1,6 dne).

Tyto hodnoty nebyly statisticky významné, kromě doby pobytu na JIP z FN Motol

(p-hodnota = 0,008).

Autoři studií prokázali, ţe doba hospitalizace se sniţovala úměrně s dobou

abstinence od kouření před operací. V naší práci jsme však došli k odlišným závěrům.

Z výsledků plyne, ţe nejdelší doba hospitalizace je u bývalých kuřáků (2 a více let bez

cigarety). Důvodem je opět fakt, ţe sběr dat probíhal retrospektivně, kdeţto uvedené

studie sledovaly pacienty po celou dobu plánované operace a byly zaměřené

na intervenci před operací. Pacienti byli cíleně rozděleni do skupin podle počtu dnů

abstinence kouření.

S delší dobou hospitalizace souvisejí vyšší náklady vynaloţené na pacienta [20].

Ekonomická analýza byla provedena z pohledu poskytovatele péče, přičemţ náklady

byly získány pouze z Nemocnice Jihlava. Celkové náklady nemocnice zahrnovaly dílčí

náklady na – hospitalizaci, JIP, diagnózu, laboratoř, operaci, ZULP a ZUM. Nejvyšší

průměrné dílčí náklady byly u kuřáků (hospitalizace, laboratoř, operace, ZULP a ZUM).

Došli jsme k závěrům, ţe nejvyšší celkové náklady pak byly u bývalých kuřáků. Tyto

rozdíly se opět nepodařilo potvrdit statistickým testem. Vysoké náklady vycházely

i u jednotlivých pacientů nekuřáků, někdy byly dokonce vyšší neţ u exkuřáků. Bylo to

pravděpodobně z důvodu velkého počtu polymorbidních pacientů nekuřáků vyššího

věku, kterých bylo 57 % z celkového počtu všech polymorbidních pacientů.

Sběr dat z nemocnic ovlivnilo několik faktorů. Nejdůleţitějším faktorem

byla komunikace a spolupráce. Nejprve proběhl sběr dat z Nemocnice Jihlava, kde byla

vybrána i vhodná diagnóza. Ve Fakultní nemocnici Motol se vyskytly administrativní

komplikace, ale po jejich vyřešení mohl sběr dat proběhnout i zde. Z Nemocnice Jihlava

byla získána klinická i nákladová data, ve FN Motol byla zpřístupněna pouze klinická

data. Dále byl sběr dat ovlivněn záznamy v dokumentaci pacientů. U některých pacientů

zcela chyběl záznam o kouření (n=4) a mnohdy nebylo u bývalých kuřáků
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zaznamenáno, kdy s kouřením přestali, přitom za bývalého kuřáka je povaţován ten,

kdo přestal kouřit dva roky před operací. V Nemocnici Jihlava byla sledována i doba

operace, avšak tento záznam byl jen u 157 pacientů z celkového počtu 253 pacientů.

Tato práce slouţí jako modelový příklad pro další rizikové faktory; bylo by

zajímavé zabývat se kouřením a sledováním pacientů prospektivně před a po operačním

výkonu u většího vzorku pacientů a u jiné diagnózy. Dala by se tak zajistit kuřácká

anamnéza a sledování komplikací u pacientů delší dobu po operaci.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjištění vlivu kouření jako rizikového faktoru

na nákladovou a klinickou efektivitu chirurgické léčby. Ve studiích, které jsou pouţity

a zmíněny v teoretické části práce, bylo prokázáno, ţe rizikové faktory způsobují řadu

pooperačních komplikací, jako je např. vznik infekce a zhoršené hojení ran.

Chirurgickým výkonem byla cholecystektomie a ve spolupráci s Nemocnicí

Jihlava a FN Motol, které jsou zapojeny do programu Health Promoting Hospitals

and Health Service, proběhl retrospektivní sběr klinických a nákladových dat.

Na shromáţděná data byla aplikována analýza nákladů a dopadů (CCA) a tato data byla

statisticky zpracována.

Hypotézou bylo, ţe pacienti kuřáci budou mít po operačním výkonu více

plicních a infekčních komplikací neţ pacienti nekuřáci, a ţe s kouřením jsou také

spojeny vyšší náklady nemocnice na léčbu pacientů kuřáků. Tyto rozdíly mezi kuřáky

a nekuřáky se však nepodařilo potvrdit statistickým testem, nejsou tedy statisticky

významné, a hypotéza stanovena na začátku práce tak nemůţe být potvrzena.
