České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Dominika Nováková

s názvem: Kouření a jeho dopady na průběh chirurgické léčby

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 22
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 23
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 79

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ X □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala diplomovou práci, jejíž teoretická východiska, metodika i výsledky byly zařazeny jako součást české participace v mezinárodním programu (projektu) Health Promoting Hospitals. Výsledky odpovídají těžkostem při získávání reálných dat i schopnostem a přístupem studentky a jsou rozhodně zajímavým přínosem k dané problematice v ČR. Výsledky praktické části práce byly využity při přípravě společného článku J. Vrzalová, D. Nováková, M. Barták, I. Štverka Kořínková, V. Rogalewicz: Vliv kouření na komplikace po chirurgických výkonech a na nákladovou analýzu chirurgických výkonů, který je v recenzním řízení v časopise Kontakt (Scopus). Co se týče formální stránky, studentka oproti první verzi své práce z června t.r. materiál znovu, výrazně jinak uspořádala, čímž se práce stala přehlednější a jasně ukazuje získané výsledky. Studentka také pečlivěji přeformulovala diskusi a závěry. Diplomovou práci hodnotím známkou dobře a rozhodně ji doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Vladimír Rogalewicz, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: